
 
 

 
  

 
 

 
 

  
  

  
 

 

    
 

   
 

 
 

        
  

 
      

   
 

     
 
 
 

   
 

    

 
 

    
   

 
 

      
 

        
 

 
 

        
       

      
 

   
 

          
      

 
 
 

 
      

    
 

   
 

           
 

Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrativo per l’Edilizia 
Sett. Amministrazione, contabilità e appalti 

Disposizione n.4672/2019 
Prot.n.114212 del 19/12/2019 
Classif. IX/3 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/19; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la quale 
è stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019 
- 2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 
29/01/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 
per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla L. 14/06/2019 n. 55 di conversione 
del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 183 del 06/08/2019; 

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

   

     
    

   
  

 
         

         
 

  
 

        
 

                
 

      
     
  

 
        

   
  

 
      

        
 

 
  

 
    

  
     

   
  

 
    

 
      

 
      

    
 

     
 

 
   

     
    

    
     

    
    

    

l’affidamento di appalti e concessioni”, adottato con delibera dell’ANAC n. 
1096 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22 maggio 2018, in ordine alle 
modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 
del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e n. 27441 del 21/03/2019 aventi 
ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il D.Lgs. 3 agosto 2009, 
n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18/12/2018 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18/12/2018 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2019 - 2021; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 39 del 09/01/2019, con la quale 
è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2019; 

VISTE le disposizioni contenute nella Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3600/2019 dell’8/10/2019 con cui 
il Direttore Generale assume ad interim la Direzione dell’Area Gestione 
Edilizia e con cui è conferita ai Capi Ufficio dell’Area Gestione Edilizia la 
delega ad adottare formalmente in via definitiva, nell’ambito dei 
procedimenti di pertinenza dei propri Uffici, provvedimenti formati dai 
Settori di diretta pertinenza, che per la loro specifica connotazione, non 
implichino l’esercizio di una discrezionalità rimessa al Direttore di Area; 

SENTITO il Direttore dell’Area Gestione Edilizia ad interim 

VISTA la richiesta formulata da: Ufficio Manutenzioni Impiantistiche di procedere 
all’acquisto di “Servizio controllo emissioni su n.3 caldaie a metano” ed in 
particolare: 

Parametri U.M. Metodo Accredia 
Temperatura, Velocità, Portata, 
Pressione 

UNI EN ISO 16911-1:2013 SI 

Umidità (H2O) % UNI EN 14790:2017 SI 
Polveri mg/Nm3 UNI EN 13284-1:2017 SI 
Monossido carbonio (CO) mg/Nm3 UNI EN 15058:2017 SI 
Ossidi di azoto (NOx) mg/Nm3 UNI EN 14792:2017 SI 
Biossido di zolfo (SO2) mg/Nm3 UNI 10393:1995 SI 
Ossigeno (O2) % UNI EN 14789:2017 SI 
Descrizione U.M. Quantità 

pag. 2 di 4 



 
 
 
 

   

    
 

 
   

    
        

      
 

  
  

      
    

 
         

      
  

 
       

 
          

 
 

   
   

 
   

      
           

         
      

 
   

   
 

       
   

 
    

 
 

 
   
          

 
        

  
       
       

        

      
  

      

Rimborso chilometrico forfettario Km/€ 50 
Campionamento emissioni gassose in 
atmosfera 

Ora/€ 16 

Relazione tecnica €/cad. 1 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione e precisamente 
l’esigenza dell’Ufficio Manutenzioni Impiantistiche di effettuare il controllo 
annuale analisi dei fumi delle caldaie a metano; 

CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato, la spesa per l’acquisto di “Servizio 
controllo emissioni su n.3 caldaie a metano” descritto, è pari ad € 2.470,00 
+ IVA 22%; 

VISTA la necessità di nominare un RUP, individuato nell’Ing. Stefano SMITH; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo l’importo di € 2.470,00 + IVA per l’acquisto 
de quo; 

CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel documento di 
offerta del 16/12/2019 (offerta n.1906080/2019); 

CONSIDERATO che per l’operatore economico sopracitato è stata verificata la sussistenza 
dei requisiti speciali (se richiesti) e dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 
e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 4 ANAC par. 4.2.2 (per importi 
fino ad € 5.000,00) / par. 4.2.3 (per importi superiori ad € 5.000,00 e non 
superiori ad € 20.000,00) / par. 4.2.4 (per importi superiori ad € 20.000,00); 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico verrà stipulato mediante 
scambio di lettere e/o email; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento; 
2. di nominare RUP per l’acquisto in premessa l’Ing. Stefano SMITH, in servizio presso 

l’Area Gestione Edilizia; 
3. di procedere all’acquisto, fuori dal MEPA, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 di “Servizio controllo emissioni su n.3 
caldaie a metano”, a ECO CHIMICA ROMANA s.r.l. con sede in via Morsasco, 71 – 
00166 Roma (RM) C.F. 05176920584 e P.IVA 01367861000 per un importo pari ad € 
2.470,00 + IVA (543,40) – CIG ZF32B42FEC; 

4. di far gravare l’importo di € 3.013,40 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
A.C.13.03.020.010 Interventi per la sicurezza ed energia UA.S.001.DUF.AGE.MIM, 
COFOG 09.8, O.O NESSUNO, esercizio finanziario 2019; 

pag. 3 di 4 



 
 
 
 

   

            
 

       
 

   

  

   

 

    
              

     
 

   
   
   

 

5. di stabilire nelle condizioni contrattuali: a) che il pagamento, per il bene/servizio di cui 
sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare 
fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii.. 

6. di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica previo esito positivo sia della 
regolarità della fornitura da parte del richiedente/responsabile tecnico che della 
regolarità contributiva, previdenziale ed assistenziale mediante la verifica DURC. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

PER IL DIRETTORE 
AREA GESTIONE EDILIZIA 

Ing. Andrea Venditti 

pag. 4 di 4 


	DETERMINA




Rapporto sull'accesso facilitato





		Nome file: 

		Dispositivo_Acquisto Servizio Controllo Fumi.pdf









		Rapporto creato da: 

		particella, andrea.saulino@uniroma1.it



		Organizzazione: 

		







 [Informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]



Riepilogo



Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.





		Richiede una verifica manuale: 0



		Riuscito manualmente: 2



		Non riuscito manualmente: 0



		Ignorato: 1



		Riuscito: 29



		Non riuscito: 0







Rapporto dettagliato





		Documento





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.



		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine



		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag



		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico



		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata



		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo



		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri



		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato



		Contenuto delle pagine





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag



		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag



		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura



		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile



		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag



		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo



		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile



		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate



		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi



		Moduli





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag



		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione



		Testo alternativo





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo



		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto



		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto



		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo



		Testo alternativo per altri elementi		Ignorato		Altri elementi che richiedono testo alternativo



		Tabelle





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot



		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR



		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni



		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.



		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo



		Elenchi





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L



		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR



		Intestazioni





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata










Torna all'inizio

